
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2019 

 

 
 

 

 

 
MĚSTSKÁ KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

MASARYKOVA 307/20 

ŠTERNBERK 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 2 

 

1. Základní charakteristika zařízení 
 

Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

Masarykova 307/20 

785 01 Šternberk 

 

Příspěvková organizace s právní subjektivitou  

 

 

IČ:   00848751 

Telefon:  587 571 237, 734 583 634 

E-mail:  reditelka@mkzsternberk.cz 

Web:    www.mkzsternberk.cz 

www.expozicecasu.cz 

 

 

Zřizovatel:  Město Šternberk, Horní náměstí 16, 785 01   Šternberk 

 

Ředitelka:  Marie Velká  

 

 

 

 

 

2. Poslání, cíle a úkoly 
 

Posláním organizace je zajišťování kulturních a duchovních hodnot a společenského života občanů 

města o okolí.  

 

K naplnění účelu, pro nějž byla zřízena, vykonává organizace tyto činnosti: 

 

a) pořádá kulturní a vzdělávací programy a pořady pro veřejnost 

b) spolupracuje při této činnosti se školami a školskými zařízeními a kulturními 

organizacemi v regionu 

c) podílí se na mimoškolním vzdělávání dětí a mládeže 

d) zajišťuje v plném rozsahu provoz Městské knihovny a knihovny v místní části  

e) zajišťuje provoz Expozice času  

f) poskytuje telekomunikační služby spočívající v provozu veřejného internetu 

g) podporuje činnost zájmových sdružení zaměřených na uspokojování kulturních a 

duchovních potřeb dětí, mládeže i dospělých 

h) provádí agenturní činnost v oblasti kultury a umění 

i) vykonává reprografickou, reklamní, zprostředkovatelskou a vydavatelskou činnost 

 

 

 

http://www.mkzsternberk.cz/
http://www.expozicecasu.cz/


Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 3 

3. Personální zabezpečení 
 

Stálí pracovníci k 31. 12. 2019: 

 

Ředitelka  

Vedoucí Expozice času  

Vedoucí technického úseku 

Technický pracovník - zvukař 

Programový a koordinační pracovník-program 

Programový a koordinační pracovník-propagace 

Asistentka ředitelky, rozpočtář, mzdová účetní 

Pokladní Expozice času 

Knihovnice 

Uklízečky 

 

 

Externí spolupracovníci – celkem 20: 

Knihovnice Dalov, vrátní, průvodce v Expozici času, administrátor projektů, šatnáři 

 

 

 

 

Organizační struktura – dle pracovních pozic 
 

 
 

1 ředitelka - (úvazek 1) 

1 asistentka, rozpočtář, mzdová účetní - ( úvazek 1 ) 

2 údržbář, technik IT –( úvazek 2 ) 

3 programový a koordinační pracovník – ( úvazek 3 ) 

2 knihovnice – ( úvazek 2 ) 

1 pokladní Expozice času – (úvazek 0,5) 

3 uklízečky – ( úvazek 2,5 ) 

 

Celkem stálých pracovníků 12, úvazků 12 

20 pracovníků na DPP, DPČ  

ředitelka 1 

vedoucí Expozice 
času 1 

uklizečka 

1/2 

pokladní 
1/2 

DPP, DPČ 
12 

vedoucí technického 
úseku 1 

zvukař, 
technik 1 

uklízečka 2 DPP 8 

asistentka 1 programový 
pracovník 2 knihovnice 2 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 4 

Organizační struktura – dle objektů 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1. Kulturní dům, Šternberk, Masarykova 307/20:  kulturní akce, zájmová činnost – jóga, 

taneční lekce, kurzy, besedy, přednášky, pronájmy, výstavy ve foyeru a v komorním sále. 

Součástí objektu je městská knihovna. 

 

 

 

2. Expozice času, Šternberk, ČSA 19: stálé výstavní prostory, pokladní místo pro prodej 

vstupenek na akce pořádané organizací, víceúčelový sál v horním patře – školení, besedy, 

přednášky, koncerty, výstavy, pronájmy, kurzy jógy, semináře Univerzity třetího věku. 

 

 

 

 

 

 

 

KULTURNÍ DŮM ( 10 ) 

 

ředitelka (1) 

asistentka ředitelky (1) 

knihovnice (2) 

programový pracovník (2) 

uklízečky (2)  

technik (2) 

EXPOZICE ČASU (2) 

 

vedoucí (1) 

pokladní (1/2) 

uklízečka (1/2) 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 5 

4. Přehledy aktivit a činností 

V kulturním domě a v Expozici času probíhají akce, tzv. kupovaná kultura, které pořádají i jiní 

pořadatelé. Následující tabulka obsahuje pouze akce pořádané MKZ Šternberk. 

 

Přehled aktivit v roce 2019  

  

Datum 

  

Název akce Návštěvnost Typ 

 

Objekt/ 

místo 

konání 

   
  

4. 1. Vernisáž výstavy fotografií Dalibora Sedláka 60 výstava  kd   

10.1. Sněhová královna (družiny) 231 film kd 
  

16.1. Mamma mia! (veřejnost) 61 film kd 
  

19.1. Muzikoterapie 30 přednáška eč 
  

24.1. Ze života a díla Karla Čapka (školy) 45 přednáška kd 
  

27.1. Podvečery s hudbou 61 koncert kd 
  

30.1. Na kole po Ázerbájdžánu 40 přednáška kd 
  

       

3.2. Hledá se princezna (veřejnost) 32 film kd   

5.2. Kostarika 48 přednáška  kd 
  

8.2. Koncert My 3 a.. 6 koncert eč 
  

9.2. Muzikoterapie 14 přednáška eč 
  

12.2. Feng Shui 19 přednáška eč  
  

14.2. Hledá se princezna (družiny) 211 film kd 
  

17.2. Podvečery s hudbou - Hrochovi 34 koncert kd 
  

19.2. Po čem muži touží (veřejnost) 110 film kd   

26.2. Kanada v divočině  73 přednáška eč   

       

1.3. Pat a Mat (družiny) 194 film kd 
  

2.3. Malý princ v Expozici času (veřejnost) 0 animační program  eč 
  

3.3. Pat a Mat (veřejnost) 106 film kd 
  

3.3. Podvečery s hudbou - Petrof piano 49 koncert kd 
  

4.3. Mottani, cestopisná projekce (školy) 603 přednáška kd 
  

4.3. Mottani, cestopisná projekce, (veřejnost) 54 přednáška kd 
  

8.3. Vernisáž výstavy fotografií - Lounovi, Struhárová 59 výstava kd 
  

9.3. Muzikoterapie 0 přednáška eč 
  

13.3. Vernisáž výstavy - Kámen a kousky dřeva, Zbořil 39 výstava eč 
  

17.3. Hotel Transylvánie 3 (veřejnost) 48 film kd 
  

19.3. Bohemian Rhapsody (veřejnost) 288 film kd   

21.3. Divoká krása Jeseníků 88 přednáška kd   

26.3. Imunita 10 přednáška kd   

       



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 6 

6.4. Velikonoční dílničky 42 animační program eč 
  

10.4. Relaxační cvičení proti stresu 6 přednáška kd 
  

14.4. Podvečery s hudbou - Ambrošovi 43 koncert  kd 
  

24.4. Vernisáž výstavy fotografií – p. Gerža 39 výstava kd 
  

25.4. Jak žít ve stáří  20 přednáška kd 
  

26.4. Chata na prodej (veřejnost) 61 film  kd 
  

26.4. Čertoviny (družiny) 182 film kd 
  

28.4. Sněhová královna 2 (veřejnost) 61 film kd 
  

       

5.5. Podvečery s hudbou - Smetanovo trio 37 koncert kd 
  

10.5. Příběh koček (družiny) 217 film kd 
  

12.5. Bella a Sabastian (veřejnost) 18 film kd 
  

16.5. Autogramiáda knihy Kamily Holáskové 10 přednáška kd 
  

18.5. Mezinárodní den muzeí 15 animační program eč 
  

19.5. Podvečery s hudbou - Marek Jerie 41 koncert kd 
  

21.5. Závěrečný seminář U3V Praha 305 přednáška kd 
  

23.5. Vzpomínkový večer na doc. Sedláčka 41 přednáška  kd 
  

24.5. Toman (veřejnost) 21 film kd 
  

       

1.6. Mezinárodní den dětí v Expozici času 25 animační program eč 
  

14.6. Esa z pralesa (družiny) 160 film kd 
  

14.6. 2 nevěsty, 1 svatba (veřejnost) 40 film kd 
  

16.6. Čertí brko (veřejnost) 12 film kd 
  

21.6. Eva a Vašek 120 koncert kd 
  

25. a 26.6. Sněhová královna v zemi za zrcadlem (školy) 392 film kd 
  

25. a 26.6. Uzly a pomeranče (školy) 402 film kd  
  

červen Výstava fotografií – p. Gerža 52 výstava kd 
  

28.6. Otevření knihobudky 80 setkání kd  
  

červen Výstava Jízda králů 411 výstava eč 
  

       

3.7. Ženy v běhu (veřejnost) 275 film kd 
  

10.7. Skleněný pokoj (veřejnost) 102 film kd 
  

17.7. LOVEní (veřejnost) 120 film kd   

       

30.8. Teroristka (veřejnost) 143 film kd   

       

4.9. Výstava prací klientů psych. léčebny 57 výstava kd 
  

14.9. Podvečery s hudbou - Ivan Ženatý 32 koncert kd 
  

23.9. Beseda s kriminalistou  33 přednáška kd 
  

26.9. Pěstounská péče 4 přednáška kd 
  

27.9. Sněží! (veřejnost) 62 film kd 
  

27.9. Leo Da Vinci: Mise Mona Lisa (družiny) 243 film kd 
  

       

4.10. Výstava Kubová-Šenková 59 výstava kd 
  



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 7 

11.10. Na motorce kolem světa 15 přednáška kd 
  

11.10. Animační program Expozice 20 animační program eč   

14.10. Polštářkový den v knihovně 29 animační program kd   

15.10. Taneční půlkolona 196 taneční kd 
  

16.10. Animační program Malujeme s knihou 19 animační program kd   

17.10. Animační program Zvířátka kolem nás 18 animační program kd   

17.10. Fashion show 80 módní přehlídka kd 
  

18.10. O obrovské hrušce (družiny) 42 film kd 
  

18.10. Věčně tvá nevěrná (družiny) 18 film kd   

18.10. Animační program Zvířátka kolem nás 23 animační program kd 
  

19.10. Animační program expozice pro skauty 19 animační program eč   

20.10. O obrovské hrušce (veřejnost) 35 film kd 
  

21.10. Animační program Zvířatka kolem nás 25 animační program kd  
  

21.10. Animační program Zvířátka kolem nás 8 animační program kd 
  

22.10. Animační program Zvířátka kolem nás 26 animační program kd  
  

23.10. Animační program Polštářkový den v knihovně 11 animační program kd 
  

23.10. Animační program Zvířátka kolem nás 35 animační program kd 
  

24.10. Animační program Zvířátka kolem nás 26 animační program kd  
  

24.10. Hormony 8 přednáška eč   
25.10. Animační program Čtení pro prvňáčky 29 animační program kd 

  
25.10. Animační program Expozice 26 animační program eč  

  
       
1.11. Animační program Expozice 15 animační program eč 

  
3.11. Podvečery s hudbou - Kalliopé Trio Prague 37 koncert kd 

  
5.11. Polštářkový den v knihovně 25 animační program  kd 

  
8.11. Psí veličenstvo (družiny) 235 film kd 

  
8.11. Hypnotizér 79 představení  kd 

  
13.11. Animační program Malujeme s knihou 28 animační program kd 

  
13.11. Vernisáž výstavy - 30 let od listopadu 1989 305 výstava kd 

  
14.11. Listopad (veřejnost) 12 film kd 

  
15.11. Listopad (školy-gymnázium) 330 film kd 

  
15.11. Jarek Nohavica a hosté 406 koncert kd 

  
16.11. Filmový maraton – 30 let od listopadu 1989 9 film eč 

  
17.11. Psí veličenstvo (veřejnost) 81 film kd   

27.11. Taneční kolona 321 taneční kd   

       
1.12. 1. adventní neděle – rozsvícení vánočního stromu 800 Koncert/trhy náměstí   
1.12. Podvečery s hudbou - Trio Aperto 34 koncert kd 

  
3.12. Vánoční program v knihovně 25 animační program kd 

  
4.12. Vánoční program v knihovně 23 animační program kd 

  
7.12. Vánoční program v knihovně 27 animační program kd 

  
8.12. 2. adventní neděle - Kantoři 500 Koncert/trhy náměstí   
9.12. Bez odpadu aneb domácnost bez zbytečností 6 přednáška kd 

  
9.12. Vánoční program v knihovně 26 animační program kd 

  
11.12. Česko zpívá koledy – celostátní akce 100 koncert náměstí   
15.12. 3. adventní neděle – The People 600 Koncert/trhy náměstí   
18.12. Yesterday (školy) 151 film kd 

  
18.12. Hodinářův učeň (školy) 227 film kd 

  
18.12. Šternberk zpívá koledy 100 koncert náměstí   
19.12. Yesterday (školy) 261 film kd 

  



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 8 

19.12. Hodinářův učeň (školy) 190 film kd 
  

20. 12. Yesterday (školy) 232 film kd 
  

20. 12. Hodinářův učeň (školy) 270 film kd 
  

22. 12. 4. adventní neděle – Tomáš Kočko & orchestr 600 Koncert/trhy náměstí   

31. 12. Silvestr a Vítáme rok 2020! 500 setkání náměstí   

129 celkem 13 859     

 

Srovnání počtu akcí v minulých letech 

 

rok 2015 2016 2017 2018 2019 

počet akcí 56 59 95 116 129 

návštěvnost 5 327 7 624 10 893 13 278 13 859 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

2015 2016 2017 2018 2019

56 59 

95 

116 

129 

počet akcí 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2015 2016 2017 2018 2019

5 327 

7 624 

10 893 

13 278 
13 859 

návštěvnost 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 9 

Programy pro školy 
 

 
 2015 2016 2017 2018 2019 

 počet žáků počet žáků počet žáků počet žáků počet žáků 

Knihovna  29 511 67 1 323 29 572 31 625 35 1112 

Expozice času 39 1 192 47 1 656 51 1 320 60 1397 45 799 

Film. promítání - - - - nesledováno nesledováno 21 4188 

celkem v MKZ 68 1 703 114 2 979 80 1 892 91 2 022 101 6099 

 

Nárůst žáků v roce 2019 je způsoben zařazením sledování počtu filmových představení pro školy. 

 

Semináře, besedy, přednášky 

 

  

Datum 

  

Název akce 
návštěvnost Typ místo 

19.1. Muzikoterapie 30 přednáška eč 

24.1. Ze života a díla Karla Čapka (školy) 45 přednáška kd 

30.1. Na kole po Ázerbájdžánu 40 přednáška kd 

5.2. Kostarika 48 přednáška  kd 

9.2. Muzikoterapie 14 přednáška eč 

12.2. Feng Shui 19 přednáška eč  

26.2. Kanada v divočině  73 přednáška eč 

4.3. Mottani, cestopisná projekce (školy) 603 přednáška kd 

4.3. Mottani, cestopisná projekce, (veřejnost) 54 přednáška kd 

9.3. Muzikoterapie 0 přednáška eč 

21.3. Divoká krása Jeseníků 88 přednáška kd 

26.3. Imunita 10 přednáška kd 

10.4. Relaxační cvičení proti stresu 6 přednáška kd 

25.4. Jak žít ve stáří  20 přednáška kd 

16.5. Autogramiáda knihy Kamily Holáskové 10 přednáška kd 

21.5. Závěrečný seminář U3V Praha 305 přednáška kd 

23.5. Vzpomínkový večer na doc. Sedláčka 41 přednáška  kd 

11.10. Na motorce kolem světa 15 přednáška kd 

24.10. Hormony 8 přednáška eč 

9.12. Bez odpadu aneb domácnost bez zbytečností 6 přednáška kd 

 celkem 1435   

 

 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 10 

Výstavy 

 

  

Datum 

  

Název akce 
návštěvnost Typ místo 

4. 1. Vernisáž výstavy fotografií Dalibora Sedláka 60 výstava kd   

8.3. Vernisáž výstavy fotografií - Lounovi, Struhárová 59 výstava kd 
  

13.3. Vernisáž výstavy - Kámen a kousky dřeva, Zbořil 39 výstava eč 
  

24.4. Vernisáž výstavy fotografií – p. Gerža 39 výstava kd 
  

červen Výstava fotografií – p. Gerža 52 výstava kd 
  

červen Výstava Jízda králů 411 výstava eč 
  

4.9. Výstava prací klientů psych. léčebny 57 výstava kd 
  

4.10. Výstava Kubová-Šenková 59 výstava kd 
  

13.11. Vernisáž výstavy - 30 let od listopadu 1989 305 výstava kd 
  

 celkem 1081     

 

 

Adventní čas na Hlavním náměstí 

 

V roce 2019 jsme zrealizovali Adventní programy na Hlavním náměstí ve Šternberku. Akce byla 

financována z příspěvku města Šternberka a z dotace Olomouckého kraje. 

 

Uskutečnily se celkem čtyři adventní nedělní akce (1., 8., 15. a 22. prosince),  

dvakrát středeční zpívání koled u vánočního stromu a Silvestrovské loučení se starým rokem a vítání 

roku nového. 

  

V adventních programech, mimo profesionálních umělců a souborů, dostali také příležitost 

k prezentaci žáci místních základních škol. Program byl zajištěn vždy v době od 16 do 20 hodin. 

Příjemnou adventní atmosféru doplnily stánky s občerstvením a vánočním zbožím, návštěvníci akcí 

se mohli projet na koních, děti na kolotoči. Pro zvýšení atraktivity akcí jsme druhou adventní neděli 

připravili 8 m pečeného vánočního štrůdlu a nabídli k volnému ochutnání návštěvníkům akce. 

  

Z poskytnuté dotace bylo realizováno technické zajištění všech akcí – podium 6 x 8 m, ozvučení, 

osvětlení, mobilní WC, úklid náměstí, stěhování stánků a také honoráře vystupujícím. 

 

Všechny akce byly medializovány v místním tisku, na webových stránkách naší organizace a 

facebooku. Na všech akcích bylo umístěno logo Města Šternberk a Olomouckého kraje. 

 

Statistiky návštěvnosti (odhad): 

Adventní neděle ( 4 )           2 500 návštěvníků 

Česko a Šternberk zpívá koledy ( 2 ) 200 návštěvníků 

Silvestr     500 návštěvníků 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 11 

Kurzy 

 

Taneční kurzy 
studenti 72 

dospělí 54 

 

Letošní kurzy tance pro středoškoláky proběhly opětovně pod lektorským vedením  

Bc. Marka Černého a jeho partnerky Zuzany Běhalové z Taneční školy Progres Olomouc. Souběžně 

se konaly taneční lekce pro dospělé, v roce 2019 mimořádně dva kurzy - jarní a podzimní. Důvodem 

byla absence podzimního kurzu v minulé sóně. Všechny taneční aktivity se konaly ve velkém sále 

Kulturního domu.  

 

 

Jóga  
Pětová I. Pětová II. Spěváková Vysoudilová Dvořáčková I. Dvořáčková II. 

30 20 25 32 20 25 

 

Tradičně pokračovaly kurzy jógy pod vedením zkušených lektorek paní Růženy Pětové (2 skupiny), 

paní Spěvákové ( 1 skupina ), Mgr. Jany Vysoudilové a nově také s paní Dvořáčkovou (2 skupiny 

Kurzů jógy se účastní 152 abonentů. 

 

  

Latin dance fitness 27 

 

Ke kurzům jsme přidali také pondělní lekce Latin dance fitness, které v roce 2019 pravidelně 

navštěvovalo 27 účastnic a to pod vedením mistrů tance Hanky Kopřivové a Milana Adamce. 

 

 

 

Divadlo – divadelní klub  

 
V roce 2019 pořádala organizace tradiční autobusové zájezdy na představení Moravského divadla 

v Olomouci – divadelní klub - skupina K. Na programu byla zastoupena činohra, balet, opera, 

opereta a slavnostní koncert.  

Divadelní klub  51 

 

  

Kruh přátel hudby 

 
V roce 2019 v jarních měsících jsme tradičně pro zájemce o vážnou hudbu organizovali zájezdy na 

předplatné v olomouckých koncertních síních pod patronací Spolku komorní hudby při Moravské 

filharmonii Olomouc. Součástí abonentního cyklu jsou také varhanní koncerty a koncerty Dvořákovy 

Olomouce. Účast 22 osob. O předplatné na novou sezonu 2019 -2020 již nebyl dostatečný zájem, 

protože se již realizovaly Podvečery s hudbou v komorním sále kulturního domu. Na tyto koncerty 

byly prodávány abonentní vstupenky a průměrná návštěvnost činila přibližně 42 návštěvníků. 

 

Kruh přátel hudby 22 / 42 

 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 12 

Filmová představení 

 
V průběhu celého roku probíhají promítání pro veřejnost, školní družiny a nedělní promítání pro děti. 

Vzhledem k tomu, že sál kulturního domu je víceúčelový, promítáme pouze ve dnech, kdy je to 

z provozních důvodů možné. Jedná se ve své podstatě o nahodilá filmová promítání.  

 

 

  
 

 

Univerzita třetího věku 
 

V roce 2019 pokračovala výuka ve dvou zavedených formách z předchozích let: 

 

U3V virtuální  - Česká zemědělská univerzita Praha 

U3V UP Olomouc - kamenná 

 

 

U3V virtuální 
V roce 2019 studenti absolvovali v zimním a letním semestru následující tematické bloky: 

 

Křesťanská ikonografie a hagiografie – letní semestr 18/19 

Klenoty barokního sochařství v českých zemích – zimní semestr 19/20 

 

Garantem studia je provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity v Praze. Během 

semestru absolvují studenti 6 přednášek v objektu Expozice času a následně musí složit postupové 

testy. Počet studujících: 17 

 

21. 5. 2019 proběhl v prostorách kulturního domu Závěrečný seminář pro posluchače Virtuální 

Univerzity třetího věku – letní semestr 2018/2019 pod hlavičkou garanta pro ČR, kterým je Provozně 

ekonomická fakulty ČZU v Praze. Akce se zúčastnilo více než tři sta úspěšných absolventů zimního 

a letního semestru z 26 měst z celé Moravy. 

 

 

U3V při UP Olomouc 
V roce 2019 pokračovalo studium „kamenné " univerzity třetího věku pod Univerzitou Palackého v 

Olomouci. Vyučující přednáší ve Šternberku v objektu Expozice času – v letním semestru Právo, v 

zimním semestru obor Osobní finance. Garantem studia jsou odborné asistentky Mgr. Bc. Klára 

Tesaříková Čermáková a Naděžda Špatenková, PhD.  

Počet studujících: 18 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 13 

5. Městská knihovna 
 
Posláním Městské knihovny je získávat, zpracovávat, uchovávat a poskytovat informace, literaturu a 

další kulturní hodnoty. Městská knihovna poskytuje služby široké veřejnosti, nabízí besedy pro 

školní mládež, organizuje přednášky, besedy a animační programy s literární tematikou pro všechny 

věkové skupiny. 

 

 

  

Knihovna – dětské oddělení 
 
Celkový počet registrovaných čtenářů : 

2014 528 

2015 467 

2016 572 

2017 489 

2018 338 

2019 401 

 

 
 

 

 Rozložení čtenářů dle věku   
 do 15 let  -  333  83,04 % 

 starší   -    68 16, 96 % 

 

 

Rozložení členářů dle pohlaví      
 Chlapci  -  163  40,65 % 

 Dívky  -  238  59,35 % 

 

 

 Rozložení čtenářů dle bydliště  
 Místní   -  336  83,79 % 

 Ostatní  -    65  16,21 % 

0

100

200

300

400

500

600

2014 2015 2016 2017 2018 2019

528 

467 

572 

489 

338 

401 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 14 

Celkový počet návštěv čtenářů: 

  

 

 

 
 

Výpůjčky: 

 

2014 9 265 

 2015 8 247 

2016 9 827 

2017 7 801 

2018 5 978 

2019 7 461 

 
  

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

5 722 
5 256 

6 270 

5 093 

3 683 

5 251 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

9 265 

8 247 

9 827 

7 801 

5 978 

7 461 

2014 5 722 

2015 5 256 

2016 6 270 

2017 5 093 

2018 3 683 

2019 5 251 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 15 

 

 

Počet výpůjček knih      7 193   96,41 %  z celkového počtu 

Počet výpůjček periodik              268     3,59 %  z celkového počtu 

 

 Počet výpůjček na 1 návštěvníka :                              1,42 

 Počet výpůjček na 1 registrovaného čtenáře :                   18,60 

 

 

 

 Složení výpůjček podle tematického zaměření  (pouze knihy) 

 druh     počet   % z celku  

 Beletrie půjčená dětem  4 372   58,60 %  

 Naučná literatura dětem     637    8,54 %  

 Celkem půjčeno dětem              5 009   67,14 %  

 

 

Návštěvníci internetu: 293 

 

  

 

Knihovna - oddělení dospělí 

 
Celkový počet registrovaných čtenářů  

  

2014 968 

 2015 898 

2016 983 

2017 948 

2018 820 

2019 825 

  

 
 

 

 

 

700

750

800

850

900

950

1000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

968 

898 

983 

948 

820 825 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 16 

 Rozložení čtenářů dle věku 

 Do 15 let   -           33     4 % 

 Starší    -       792   96 % 

 

 

 Rozložení čtenářů dle pohlaví 

 Muži    -   167   20,24 % 

 Ženy    -   658   79,76 % 

  

  

 Rozložení čtenářů dle bydliště 

 Místní    -   711   86,18 % 

 Ostatní   -   114   13,82 % 

 

 

 

 

 

 Celkový počet návštěv čtenářů ve sledovaném období :  

     

2014 14 371 

2015 13 882 

2016 16 223 

2017 14 895 

2018  13 507 

2019 12 622 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

14 371 
13 882 

16 223 

14 895 

13 507 
12 622 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 17 

 

Výpůjčky 

 

 Počet výpůjček celkem  

2014 57 227 

2015 45 513 

2016 47 815 

2017 45 690 

2018 43 298 

2019 41510 

 
 

  

 

 

Počet výpůjček knih    36 277   87,39 % z celkového počtu 

Počet výpůjček periodik     5 233   12,61 % z celkového počtu 

 

  

Počet výpůjček na 1 návštěvníka :               3,28 

Počet výpůjček na 1 registrovaného čtenáře :   50,31 

Vyřízených rezervací : 894 

 

Složení výpůjček podle tematického zaměření ( pouze knihy ) 

druh     počet   % z celku  

Beletrie     29 373  70,76 %  

Naučná literatura      6 749  16 ,26 %  

Celkem půjčeno    36 122  87,02 %  

  

 

 

 

Návštěvníci internetu: 789 

 

 

 

 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

57 227 

45 513 
47 815 

45 690 
43 298 

41 510 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 18 

Počet výpůjček v celé knihovně 

 

  2015 2016 2017 2018 2019 

 celkem  53 760 57 642 53 491 49 276 48971 

dospělé beletrie 35 027 37 184 35 003 32 070 31281 

dospělé naučná 6 626 7 710 7 493 7 251 7025 

mládež beletrie 4 879 5 514 4 368 3 351 4517 

mládež naučná 931 1 052 783 620 647 

periodika   6 297 6 182 5 848 5 984 5501 

 

 
počet výpůjček celkem 

 

 
 

 

 

 

 

44 000

46 000

48 000

50 000

52 000

54 000

56 000

58 000

2015 2016 2017 2018 2019

53 760 

57 642 

53 491 

49 276 
48 971 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

dospělé
beletrie

dospělé
naučná

mládež
beletrie

mládež
naučná

periodika

2015

2016

2017

2018

2019



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 19 

Počet návštěvníků v celé knihovně 

2014 20 093 

2015 19 138 

2016 22 493 

2017 19 988 

2018 17 190 

2019 17873 

  

 
 

 

 

Půjčovní doba k 31. 12. 2019 

 
Oddělení dospělí     Oddělení děti 

Pondělí  8 - 11.30  12.30 - 18    8-11.30  12.30 - 17 

Úterý  8 - 11.30  12.30 - 17    8-11.30  12.30 - 17 

Středa  zavřeno      zavřeno 

Čtvrtek  8 - 11.30  12.30 - 17    8-11.30  12.30 - 17 

Pátek  8 - 11.30  12.30 - 17    8-11.30  12.30 - 17 

 

 

Počet hodin pro veřejnost týdně je 33 

Je to týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného oddělení (u nás je to oddělení pro dospělé).  
Nově jsme od roku 2019 zavedli zavírací den – středa. Důvodem bylo zajištění účasti našich 

knihovnic na odborných školeních a seminářích, které probíhají zpravidla ve středy, tzn. v den, 

kdy mají i jiné knihovny zavřeno.  

 

Z důvodu rozšíření naší nabídky pro pracující jsme zavedli prodlouženou pracovní dobu na 

oddělení pro dospělé, a to v pondělky do 18 hodin. Oproti minulým létům jsme otevřeli dětské 

oddělení v dopoledních hodinách ve všech otevíracích dnech.  

 

Půjčovní doba na dalších pracovištích: 

Dalov: čtvrtek 17 – 19 (pobočka byla k 31. 12. 2019 zrušena) 
 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

20 093 
19 138 

22 493 

19 988 

17 190 
17 873 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 20 

Knihovní fond 

 

Knihovní fond k 31. 12. 2019 – 25 071 svazků 

Naučná      6 502 

Beletrie    12 414 

Mládež naučná             849 

Mládež beletrie      5 306 

 

 Přírůstek nových knih - 1 069 sv., z toho koupě 734 svazků, dary 335 svazků.  

Asi 80 % čtenářů jsou ženy, proto i nákup knih této skutečnosti přizpůsobujeme. 

  

 Přírůstek nových knih podle tematických skupin: 

 Naučná (N)   163 svazků 

 Beletrie (B)   659 sv. 

 Mládež naučná (MN)    34 sv. 

 Mládež beletrie (MB)    213 sv. 

 

 Úbytek knih ( zastaralé a zničené odepsané knihy) 3 021 svazků 

 N – 251, B – 2 223, MN – 260, MB – 287 

 

 

 

Revize knihovního fondu 

Poslední revize proběhla v roce 2015. Další je naplánována na začátek roku 2020.  

 

 

 

Meziknihovní výpůjční služba 

Ediční činnost 

Pravidelné informace o knihovně, jejích aktivitách a nabízených knižních novinkách zveřejňujeme ve 

Šternberských listech a na webových stránkách organizace. 

 

 

 

 

Vzdělávání knihovníků 

Účast na odborných seminářích pořádaných Knihovnou města Olomouce. 

Účast na odborných seminářích pořádaných Vědeckou knihovnou Olomouc (VKOL). 

 

 

 

 

Zrušení pobočky knihovny v Dalově  

K 31. 12. 2019 byla zrušena na popud organizace pobočka knihovny v místní části Dalov. Důvodem byl nízký 

počet registrovaných čtenářů a ukončení činnosti knihovnice. Knihy z pobočky byly převedeny do knihovního 

fondu naší kmenové knihovny ve Šternberku a zčásti vyřazeny. 

Kmenová knihovna ve Šternberku má bohatý knižní fond a neustále jej doplňuje o knižní novinky. Z tohoto 

důvodu si zájemci o četbu z Dalova jezdí půjčovat knihy do Šternberka, kde je větší výběr. 

Zrušení pobočky Dalov evidované na Ministerstvu kultury ČR pod číslem 5570 bylo projednáno se 

zřizovatelem. 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 21 

 

Animační programy v knihovně 
 

Ve druhém pololetí šk. roku jsme v knihovně rozšířili pořádání animačních programů. Aktivita se 

setkala s velkým ohlasem u škol ze Šternberka i okolních obcí. 

 

  

Datum 

  

Název akce 
návštěvnost Typ místo 

14.10. Polštářkový den v knihovně 29 animační program kd 

16.10. Animační program Malujeme s knihou 19 animační program kd 

17.10. Animační program Zvířátka kolem nás 18 animační program kd 

18.10. Animační program Zvířátka kolem nás 23 animační program kd 

21.10. Animační program Zvířatka kolem nás 25 animační program kd  

21.10. Animační program Zvířátka kolem nás 8 animační program kd 

22.10. Animační program Zvířátka kolem nás 26 animační program kd  

23.10. Animační program Polštářkový den v knihovně 11 animační program kd 

23.10. Animační program Zvířátka kolem nás 35 animační program kd 

24.10. Animační program Zvířátka kolem nás 26 animační program kd  

25.10. Animační program Čtení pro prvňáčky 29 animační program kd 

     

5.11. Polštářkový den v knihovně 25 animační program  kd 

13.11. Animační program Malujeme s knihou 28 animační program kd 

3.12. Vánoční program v knihovně 25 animační program kd 

4.12. Vánoční program v knihovně 23 animační program kd 

7.12. Vánoční program v knihovně 27 animační program kd 

9.12. Vánoční program v knihovně 26 animační program kd 

 celkem 403   

 

 

 

 

 

 

 

Knihobudka 

 
V červnu 2019 jsme v aleji na pěší zóně před knihovnou umístili pouliční půjčovnu knih. Zapojili 

jsme se tak do celostátního formátu knihobudek. Slavnostní otevření proběhlo poslední den školního 

roku a tato naše aktivita se setkala s obrovským zájmem veřejnosti. Knihobudka již neodmyslitelně 

patří na pěší zónu na ulici Masarykova a pomocí ní se protočily mezi občany stovky knih. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 22 

6.  Expozice času 

 

 

 

 
Přehled návštěvnosti  
 

EČ 
2015 2016 2017 2018 2019 

ap eč sklep celkem ap eč sklep celkem ap eč sklep celkem ap eč sklep celkem ap eč sklep celkem 

leden 99 36 25 160 0 134  0 134 0 0 0 0 30 21 0 51 0 0 0 0 

únor 195 248 135 578 33 399  0 432 0 157 1 158 107 218 23 348 74 285 0 359 

březen 234 324 178 736 63 605  0 668 174 270 9 453 347 516 0 863 50 398 134 582 

duben 235 614 305 1154 128 516  0 644 137 609 4 750 46 475 0 521 42 534 132 666 

květen 358 750 178 1421 188 800 102 1 090 470 724 43 1 237 153 628 0 781 207 989 187 1 368 

červen 305 601 131 1124 307 963 84 1 354 525 804 107 1 436 246 636 173 1 055 200 664 443 1 282 

červenec 0 
1 

041 
257 1487 161 1 641 109 1 911 0 1 618 211 1 829 29 1 383 213 1 625 0 1 093 570 1 663 

srpen 0 
1 

638 
154 1638 49 1 961 58 2 068 29 1 854 618 2 501 0 1 184 177 1 361 0 1 128 213 1 341 

září 154 854 45 1053 84 843 14 941 36 862 176 1 074 86 772 107 965 28 663 52 743 

říjen 125 768 287 1180 397 641 21 1 059 176 576 125 777 326 443 601 1 370 62 528 0 590 

listopad 185 301 85 571 98 539 54 691 130 252 56 438 135 265 165 565 15 232 2 249 

prosinec 0 141 54 195 266 82 88 436 243 241 55 539 66 163 149 378 121 52 0 173 

celkem 1 890 7 316 1 834 11 040 1 774 9 124 530 11 428 1 920 7 967 1 405 11 292 1 571 6 704 1 608 9 883 799 6 566 1 733 9 098 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

8 585 

7 316 

9 124 

7 967 

6 704 6 566 

Expozice času - návštěvnost 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 23 

 

Příjmy ze vstupného  

 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

leden 7 240 Kč 11 780 Kč 4 480 Kč 6 070 Kč 0 Kč 1 660 Kč 0 Kč 

únor 6 718 Kč 17 300 Kč 16 730 Kč 19 090 Kč 10 700 Kč 12 030 Kč 15 430 Kč 

březen 38 160 Kč 17 224 Kč 19 832 Kč 25 829 Kč 23 640 Kč 32 560 Kč 21 250 Kč 

duben 42 499 Kč 25 104 Kč 32 970 Kč 21 950 Kč 39 380 Kč 22 930 Kč 24 959 Kč 

květen 74 266 Kč 57 782 Kč 37 920 Kč 34 772 Kč 48 055 Kč 34 720 Kč 47 331 Kč 

červen 60 415 Kč 66 481 Kč 34 913 Kč 45 725 Kč 54 780 Kč 39 750 Kč 47 055 Kč 

červenec 80 789 Kč 72 452 Kč 65 560 Kč 74 862 Kč 87 009 Kč 71 215 Kč 85 915 Kč 

srpen 88 378 Kč 71 872 Kč 72 940 Kč 73 686 Kč 99 370 Kč 67 037 Kč 90 735 Kč 

září 36 617 Kč 31 834 Kč 40 200 Kč 38 464 Kč 43 420 Kč 43 825 Kč 45 600 Kč 

říjen 26 760 Kč 16 580 Kč 31 360 Kč 45 458 Kč 27 060 Kč 37 295 Kč 44 573 Kč 

listopad 14 290 Kč 22 442 Kč 15 850 Kč 18 810 Kč 15 080 Kč 22 175 Kč 17 460 Kč 

prosinec 5 340 Kč 6 925 Kč 5 025 Kč 15 731 Kč 7 780 Kč 12 695 Kč 7 910 Kč 

celkem 481 472 Kč 417 776 Kč 377 780 Kč 420 447 Kč 456 274 Kč 397 892 Kč 448 218 Kč 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

0 Kč

100 000 Kč

200 000 Kč

300 000 Kč

400 000 Kč

500 000 Kč

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

481 472 Kč 

417 776 Kč 

377 780 Kč 

420 447 Kč 

456 274 Kč 

397 892 Kč 

448 218 Kč 

Expozice času - příjmy ze vstupného  



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 24 

Expozice času – sklep 

 
Tyto prostory nejsou součástí stálé výstavní expozice. Jsou využívány ke krátkodobým výstavám. 

Z důvodu zatraktivnění těchto prostor a tím zvýšení atraktivity celého objektu Expozice času, bylo 

zpracováno nové libreto Expozice o víně. Do obsahu stávající expozice bylo toto téma vhodně 

začleněno s přihlédnutém na interier sklepa a potenciál, který nabízí.  

Touto realizací vytvoříme podmínky k opakované návštěvě Expozice času. 

Realizace vyžaduje finanční prostředky a patří k cílům pro následující léta. 

Zpracovatel libreta Expozice o víně je Praga Mystica s. r. o. 

 

 

 

 

   

7. Přehled grantů a dotací v roce 2019 

 
 

 Ministerstvo kultury 

o VISK 3, 1. kolo - Modernizace výpočetní a projekční techniky v městské knihovně. 

Požadovaná dotace 143 000,- Kč, schváleno 104 000,- Kč 

o VISK 3, 2. Kolo – Digitalizace dětské knihovny. Požadovaná dotace 24 000,- Kč, 

neschváleno. 

o Ochrana měkkých cílů – požadováno 568 500,- Kč, schváleno v plné výši. 

o Knihovna 21. století pro rok 2020. Projekt „V rodinném kruhu – v knihovně jako 

doma. Požadováno 15 000,- Kč. Schvalovací proces proběhne v roce 2020. 

 

  

 Olomoucký kraj – Podpora kulturních aktivit 

o 1. kolo - Adventní pořady na Hl. náměstí ve Šternberku 2019 – požadováno 

200 000,- Kč, schváleno 30 000,- Kč  

o 2. kolo – Vánoční trhy na Hlavním náměstí ve Šternberku – požadováno 155 000,- 

Kč. Neschváleno.  

 

 

 Město Šternberk – účelová dotace 

o Činnost Městského dechového orchestru a dechové hudby Šternberanka  

30 000,- Kč 

o Adventní programy na Hl. náměstí ve Šternberku 200 000,- Kč 
 

 

 

 

 

8. Kontroly v roce 2019 
 

Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský a Olomoucký kraj. 

Všeobecná zdravotní pojišťovna, platby pojistného. 

Město Šternberk, pronájmy a půjčování majetku. 
 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 25 

9. Hospodaření 
 

 

 

Příjmy z nájemného v roce 2019 
 

rok KD EČ celkem 

2013 511 680 Kč 56 330 Kč 568 010 Kč 

2014 167 600 Kč 71 750 Kč 239 350 Kč 

2015 41 000 Kč 314 425 Kč 355 425 Kč 

2016 312 800 Kč 74 660 Kč 388 860 Kč 

2017 507 575 Kč 78 655 Kč 586 230 Kč 

2018 526 545 Kč 146 875 Kč 673 420 Kč 

2019 607 570 Kč 219 650 Kč 827 220 Kč 

 

 

Příjmy z nájemného celkem 

 
 

 

 

Příjmy z nájemného v Expozici času 

 
 

0 Kč

100 000 Kč

200 000 Kč

300 000 Kč

400 000 Kč

500 000 Kč

600 000 Kč

700 000 Kč

800 000 Kč

900 000 Kč

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

568 010 Kč 

239 350 Kč 

355 425 Kč 
388 860 Kč 

586 230 Kč 

673 420 Kč 

827 220 Kč 

0 Kč

50 000 Kč

100 000 Kč

150 000 Kč

200 000 Kč

250 000 Kč

300 000 Kč

350 000 Kč

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

56 330 Kč 
71 750 Kč 

314 425 Kč 

74 660 Kč 78 655 Kč 

146 875 Kč 

219 650 Kč 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 26 

Příjmy z nájemného v Kulturním domě 

 
 

 

 

Náklady na energie 

 
Celkové roční náklady na energie na provoz Kulturního domu a Expozice času 

 celkem 

Expozice 

času 

Kulturní 

dům 

2012 1 051 560 Kč 425 160 Kč 626 400 Kč 

2013 976 723 Kč 371 756 Kč 604 968 Kč 

2014 227 748 Kč 227 748 Kč   

2015 227 748 Kč 227 748 Kč   

2016 644 435 Kč 190 052 Kč 454 383 Kč 

2017 586 347 Kč 183 461 Kč 402 886 Kč 

2018 637 071 Kč 193 294 Kč 443 777 Kč 

2019 754 100 Kč 223 450 Kč 530 650 Kč 

 

Od dubna 2014 do října 2015 sídlila  knihovna a vedení MKZ na ul. Komenského, probíhala rekonstrukce 

KD. Od roku 2016 probíhal celý provoz v kulturním domě. 

 

 

 

0 Kč

100 000 Kč

200 000 Kč

300 000 Kč

400 000 Kč

500 000 Kč

600 000 Kč

700 000 Kč

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

511 680 Kč 

167 600 Kč 

41 000 Kč 

312 800 Kč 

507 575 Kč 
526 545 Kč 

607 570 Kč 

0 Kč

200 000 Kč

400 000 Kč

600 000 Kč

800 000 Kč

1 000 000 Kč

1 200 000 Kč

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1 051 560 Kč 

976 723 Kč 

227 748 Kč 227 748 Kč 

644 435 Kč 
586 347 Kč 

637 071 Kč 

754 100 Kč 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 27 

 

 

Roční náklady na energie v Kulturním domě 

 
 

 

 

 

 

Roční náklady na energie v objektu Expozice času 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 Kč

100 000 Kč

200 000 Kč

300 000 Kč

400 000 Kč

500 000 Kč

600 000 Kč

700 000 Kč

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

626 400 Kč 
604 968 Kč 

0 Kč 0 Kč 

454 383 Kč 

402 886 Kč 

443 777 Kč 

530 650 Kč 

0 Kč

50 000 Kč

100 000 Kč

150 000 Kč

200 000 Kč

250 000 Kč

300 000 Kč

350 000 Kč

400 000 Kč

450 000 Kč

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

425 160 Kč 

371 756 Kč 

227 748 Kč 227 748 Kč 

190 052 Kč 183 461 Kč 193 294 Kč 

223 450 Kč 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 28 

 

Výsledky hospodaření za rok 2019 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 437,44 11 571,43 866,01 12 590,60 11 678,52 912,08

spotřeba materiálu 465,41 358,75 106,66 2 191,68 1 990,65 201,03

potraviny (jen školní stravování) 0,00 0,00 0,00 úplata MŠ, ŠD, školné 0,00 0,00 0,00

spotřeba PHM 5,27 5,27 0,00 vstupné 1 178,71 1 178,71 0,00

učební pomůcky, učebnice, hračky 0,00 0,00 0,00 stravování 0,00 0,00 0,00

knihy, tiskoviny 176,54 176,54 0,00 ostatní služby 1 012,97 811,94 201,03

kancelářský materiál 19,89 19,89 0,00 827,22 116,17 711,05

čistící a úklidové prostředky 40,14 28,47 11,67 ostatní výnosy 0,00 0,00 0,00

materiál na opravu a údržbu 7,04 7,04 0,00 z toho: výnosy z prodeje majetku 0,00 x 0,00

ostatní materiál 216,53 121,54 94,99 čerpání fondů 0,00 0,00 0,00

spotřeba energie 754,10 706,75 47,35 zúčtování rezervního fondu - z HV 0,00 0,00 0,00

vodné a stočné 90,30 84,43 5,87 zúčtování rezervního fondu - ostatní 0,00 0,00 0,00

plyn 204,08 192,84 11,24 zúčtování fondu investic 0,00 0,00 0,00

elektrická energie 459,72 429,48 30,24 zúčtování fondu odměn 0,00 0,00 0,00

opravy a udržování 63,51 49,95 13,56 finanční výnosy 21,85 21,85 0,00

budov a zahrad 10,87 8,13 2,74 úroky 0,00 0,00 0,00

ostatního majetku 52,64 41,82 10,82 ostatní f inanční výnosy 21,85 21,85 0,00

drobný dlouhodobý hmotný majetek 214,29 214,29 0,00 výnosy z transferů 414,76 414,76

cestovné 5,49 5,49 0,00 9 135,09 9 135,09 0,00

náklady na reprezentaci, občerstvení 11,24 11,24 0,00 příspěvek na provoz 6 491,00 6 491,00 x

ostatní služby a náklady 1 947,05 1 827,13 119,92 příspěvek na odpisy nemovitého majetku ve správě 1 397,00 1 397,00 0,00

náklady na pronájmy prostor pro činnost organizace 0,00 0,00 0,00 příspěvek na odpisy movitého majetku ve správě 632,00 632,00 0,00

honoráře, půjčovné 697,55 697,55 0,00 dotace přímých výdajů se SR 0,00 0,00 x

telefony, internet 20,54 15,96 4,58

svoz a likvidace odpadu 26,13 18,16 7,97

servis, revize 210,12 149,15 60,97

účetnictví, zpracování mezd 76,00 55,71 20,29

ostatní služby 916,71 890,60 26,11

6 184,85 5 829,59 355,26

ze státního rozpočtu 0,00 0,00 x uvedené údaje ke dni: 31.12.2019

z jiných zdrojů: prostředky zřizovatele 5 759,59 5 759,59 0,00

z jiných zdrojů: dotace, vlastní aj. 425,26 70,00 355,26 fyzický počet zaměstnanců 12

jiné ostatní náklady 120,92 120,92 0,00 z toho pedagogických:

pojištění 33,02 33,02 0,00 přepočtený počet zaměstnanců 12,00

jiné 87,90 87,90 0,00 z toho pedagogických:

odpisy dlouhodobého majetku 2 670,58 2 447,32 223,26 počet dětí, žáků, strávníků, klientů

odpisy nemovitého majetku 1 601,26 1 490,37 110,89

odpisy movitého majetku 1 069,32 956,95 112,37

odpisy ostatní 0,00 0,00 0,00

z toho:

0,00

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 153,16 107,09 46,07

jiné dotace, příspěvky                                                 

(účelové dotace, příspěvky města na akce aj.)
615,09 615,09

doplňkov

á činnost

z toho:

z toho:

z toho:

z toho:

pronájmy (movitého i nemovitého majetku = byty, tělocvičny)

z toho:

z toho:z toho:

VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ZA ROK 2019

ORGANIZACE: Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace

ukazatel (v tis. Kč) celkem

z toho:

ukazatel (v tis. Kč) celkem

z toho:

hlavní 

činnost

příspěvky a dotace

z toho:

z toho:

osobní náklady

hlavní 

činnost

NÁKLADY účtová třída 5 VÝNOSY účtová třída 6

výnosy z vlastních výkonů

z toho:

doplňková 

činnost



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 29 

10. Vyhodnocení plnění cílů pro rok 2019  
 

 

Od 1. února 2019 došlo ke změně ve vedení organizace. Při nástupu nové ředitelky organizace 

neměla bývalým ředitelem stanoveny žádné cíle. 

 

Hlavním cílem nového vedení pro rok 2019 byla analýza stavu organizace jak na úrovni personální, 

tak na úrovni pořádání akcí a provozování Expozice času. 

V průběhu roku došlo k obměně složení pracovního týmu a ke kumulacím funkcí. 

Ve své podstatě došlo ke snížení pracovních úvazků na 12 z původních 12,5. 

 

 

Dílčí provozní cíle byly stanoveny v průběhu roku: 

Zřízení knihobudky ve městě - splněno 

Zvýšení návštěvnosti dětského oddělení knihovny pořádáním animačních programů - splněno 

Zvýšení počtu akcí pořádaných organizací - splněno přípravou plánu na rok 2020 

Zachování Expozice času jako turistického cíle města zkvalitněním poskytovaných služeb-splněno 

Nové webové stránky Expozice času - splněno 

Příprava předplatitelského divadelního cyklu v kulturním domě - splněno 

Vytipovat námět pro nové využití sklepa v Expozici času - splněno 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Cíle na rok 2020 
 

 

Pokračovat v budování pozitivního image organizace. 

 

Optimalizovat personálně provoz Expozice času mimo turistickou sezónu. 

 

Sestavit kvalitní tým průvodců Expozice času. 

 

Realizovat vybavení prostor sklepa Expozice času dle nově zpracovaného libreta. 

 

Získat dotaci na digitalizaci filmového promítání v kulturním domě. 

 

Převzít pořadatelství a zabezpečet tradiční městskou akci – Masopustní jarmark s průvodem masek. 

 

Participovat se školami a školskými zařízeními na pořádání akcí – vytvoření uchopitelných námětů  

pro pořádání výstav, soutěží a vystoupení. 

 

Pod hlavičkou organizace pořádat akce mimo objekty kulturního domu a Expozice času. 

 

 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 30 

12. Závěr 
 

 

Personální změny: 

V průběhu roku 2019 na vlastní žádost ukončili pracovní poměr zaměstnanci na pozicích: 

Technik, technik-grafik, animátorka v Expozici času, vedoucí Expozice času.  

Do důchodu odešla v červenci 2019 vedoucí knihovnice. Provoz knihovny je od července 2019 

zajišťován 2 knihovnicemi. Původně na tomto úseku pracovaly knihovnice 3. 

  

Do pracovního poměru byly od září 2019 přijaty dvě nové kulturní pracovnice s cílem posílit činnost 

organizace na úrovni pořádání animačních programů a propagace akcí. Zároveň jsme jejich přijetím 

posílili zastupitelnost při obsluze knihovny a Expozice času, tak aby při absenci zaměstnanců 

(nemoc, dovolená) nedocházelo k výpadkům provozu. 

 

Od září 2019 došlo ke kumulaci pracovních pozic v Expozici času. Bylo vytvořeno jedno pracovní 

místo pokladník-uklízečka s využitím stávajícího zaměstnance. 

 

 

 

Programová nabídka: 

Vlastní akce organizace vhodně doplňujeme zájemci o pronájem sálů pro pořádání akcí kupované 

kultury. Usilujeme o vyváženost programové nabídky se zaměřením na všechny cílové skupiny. 

 

 

 

Pronájem prostor: 

Jedním z nejpodstatnějších zdrojů příjmů jsou pro organizaci pronájmy prostor Kulturního domu a 

Expozice času. Zde usilujeme o zvalitňování poskytovaných služeb a máme zájem aby se k nám naši 

nájemci opakovaně vraceli. 

 

 

  

Hospodaření organizace: 

Stejně jako v minulých letech organizace hospodařila s vyrovnaným rozpočtem. Usilujeme o 

zvýšené tržby v doplňkové činnosti, kterou v podstatné míře tvoří i hostinská činnost. V této oblasti 

jsme v roce 2019 docílili navýšení tržeb, stejně tak i v pronájmech. 

Od roku 2020 bude organizace plátcem daně z přidané hodnoty. 

 

 

 

Závěr: 

Děkuji všem návštěvníkům za jejich přízeň a všem spolupracovníkům za jejich pracovní nasazení a 

iniciativu. 
 

 

Projednáno na poradě zaměstnanců organizace dne 5. března 2020 

 

 

 

Marie Velká, ředitelka 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 31 

Fotoreportáž 

 

 
Foto pracovního týmu (únor 2019, na fotografii schází 2 zaměstnanci) 

 

 

 

 
Foto pracovního týmu v plném složení k 31. 12. 2019 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 32 

 
V listopadu 2019 nám Jarek Nohavica během hodiny vyprodal do posledního místa velký sál! 

 

 

 

 

Podvečery s hudbou si našly v programové nabídce  

kulturního domu své stálé místo.

 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 33 

 
Knihobudka na ulici Masarykova ve Šternberku.  

Tato pouliční knihovna je hojně využívána.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 34 

Adventní akce na náměstí přinesly zábavu nejen dospělým, ale hlavně dětem. 

 
 

  

  
Pro návštěvníky druhé adventní neděle jsme připravili k ochutnání  

8 metrů vánočního štrůdlu. Nestačili jsme krájet! 

 

  

 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 35 

  
 

O besedy v kulturním domě je zájem. 

 

 
 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 36 

 
Závěrečný seminář Univerzity třetího věku zaplnil v květnu velký sál kulturního domu. 

 

 

Expozice času nabízí prohlídky a programy pro všechny věkové skupiny. 

 



Výroční zpráva 2019          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 37 

 

 
 

Malí čtenáři v naší knihovně nám dělají velkou radost! 
 

 
 


